Em 15 de setembro de 2014, informou aos seus acionistas e ao mercado em geral que serão realizados no
dia 15 de setembro de 2014 os pagamentos de remuneração no valor de R$ 574,564090 por debênture da
1ª Série (Oi BR-D91), totalizando R$ 22.982.563,60.
Em 25 de junho de 2014, informou aos seus acionistas e ao mercado em geral que suas controladas
Telemar Norte Leste S.A. ("Telemar") e BRT Serviços de Internet S.A. ("BRTSI", e em conjunto com a
Telemar, "Vendedoras") celebraram um contrato com SBA Torres Brasil, Limitada ("Compradora"), pelo
qual se comprometeram a transferir ações representativas de 100% do capital social de sociedade por elas
controlada, detentora de 1.641 torres de telecomunicações originárias das operações de telefonia móvel

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015  www.fiduciario.com.br  Página 12

("Transação"), em contrapartida ao recebimento do valor total de R$1.172.493.238,00, na data de
fechamento ("Fechamento"), previsto para ocorrer em dezembro de 2014.
Não possuímos conhecimento de outros fatos relevantes públicados pela emissora em seu site, que possam
afetar diretamente a emissão de debêntures objeto deste relatório: www.oi.com.br\ri

PRINCIPAIS RUBRICAS
BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

ATIVO CIRCULANTE   21.137.969  30,6%   17.687.138  25,2%   49.286.795  70,3%

Caixa e equivalentes de caixa   4.408.161  6,4%   2.424.830  3,5%   2.449.206  3,5%

Aplicações financeiras   2.425.907  3,5%   492.510  0,7%   171.415  0,2%

Contas a receber   7.017.533  10,1%   7.096.679  10,1%   7.450.040  10,6%

Estoques   385.165  0,6%   432.633  0,6%   478.499  0,7%

Tributos a recuperar   1.726.315  2,5%   907.140  1,3%   1.097.189  1,6%

Outros ativos circulantes   5.174.888  7,5%   6.333.346  9,0%   37.640.446  53,7%

ATIVO NÃO CIRCULANTE   48.012.085  69,4%   52.408.933  74,8%   53.502.327  76,3%

Ativo realizável a longo prazo   20.533.841  29,7%   23.529.516  33,6%   23.992.912  34,2%

Investimentos   179.594  0,3%   173.640  0,2%   148.411  0,2%

Intangivel   4.195.552  6,1%   3.919.491  5,6%   3.690.978  5,3%

Imobilizado em Operação   18.975.975  27,4%   20.216.604  28,8%   23.012.617  32,8%

Imobilizado em Andamento   4.127.123  6,0%   4.569.682  6,5%   2.657.409  3,8%

TOTAL DO ATIVO   69.150.054  100,0%   70.096.071  100,0%   102.789.122  146,6%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

PASSIVO CIRCULANTE   17.093.106  24,7%   15.540.457  22,2%   42.556.832  60,7%

Obrigações sociais e trabalhistas   773.135  1,1%   650.982  0,9%   744.439  1,1%

Fornecedores   4.657.935  6,7%   4.732.174  6,8%   4.336.566  6,2%

Obrigações fiscais   1.065.754  1,5%   432.317  0,6%   477.282  0,7%

Empréstimos e financiamentos   3.113.621  4,5%   4.158.708  5,9%   4.463.728  6,4%

Debêntures   -   -   -   -   -   -

Outras obrigações   5.809.639  8,4%   4.158.455  5,9%   31.346.634  44,7%

Provisões   1.673.022  2,4%   1.407.821  2,0%   1.188.183  1,7%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE   40.947.671  59,2%   43.031.476  61,4%   40.920.801  58,4%

Empréstimos e financiamentos   20.818.228  30,1%   23.473.612  33,5%   23.578.278  33,6%

Debêntures   9.414.240  13,6%   8.221.306  11,7%   7.807.389  11,1%

Provisões   5.617.402  8,1%   4.852.058  6,9%   4.420.120  6,3%

Outras obrigações   5.097.801  7,4%   6.484.500  9,3%   5.115.014  7,3%

PATRIMÔNIO LIQUIDO   11.109.277  16,1%   11.524.138  16,4%   19.311.489  27,6%

Capital social realizado   7.308.753  10,6%   7.471.209  10,7%   21.438.220  30,6%

Reserva de capital   2.198.011  3,2%   1.873.099  2,7%   1.610.071  2,3%

Reservas de lucros   1.722.299  2,5%   2.323.992  3,3%   1.933.354  2,8%

Ajustes de avaliação patrimonial   (52.693) (0,1%)   (52.631) (0,1%)   (305.676) (0,4%)

Lucros/Prejuízos acumulados   -   0,0%   -   0,0%   (4.024.184) (5,7%)

Part Acionistas Não Controladores   -   0,0%   -   0,0%   1.509.197  2,2%

Outros Resultados Abrangentes   (67.093) (0,1%)   (91.531) (0,1%)   (2.849.493) (4,1%)

TOTAL DO PASSIVO   69.150.054  100,0%   70.096.071  100,0%   102.789.122  146,6%

http://www.oi.com.br/ri

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015  www.fiduciario.com.br  Página 13

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

Receita de vendas e/ou serviços   25.161.031  1409,6%   28.422.147  1903,7%   28.247.099  1892,0%

Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos   (12.670.413) (709,9%)   (15.259.215) (1022,0%)   (15.229.602) (1020,1%)

(=) Resultado Bruto   12.490.618  699,8%   13.162.932  881,6%   13.017.497  871,9%

Despesas/Receitas Operacionais   (7.730.969) (433,1%)   (7.876.315) (527,5%)   (7.342.859) (491,8%)

Despesas com vendas   (4.840.707) (271,2%)   (5.553.891) (372,0%)   (5.611.772) (375,9%)

Despesas gerais e adm.   (2.993.131) (167,7%)   (3.519.419) (235,7%)   (3.751.410) (251,3%)

Outras receitas operacionais   1.996.101  111,8%   3.127.676  209,5%   4.466.914  299,2%

Outras despesas operacionais   (1.880.352) (105,3%)   (1.912.931) (128,1%)   (2.440.710) (163,5%)

Resultado da equivalencia patrimonial   (12.880) (0,7%)   (17.750) (1,2%)   (5.881) (0,4%)

(=) Resultado antes do Resultado Financeiro e
dos Tributos

   4.759.649  266,7%   5.286.617  354,1%   5.674.638  380,1%

Resultado Financeiro   (2.215.783) (124,1%)   (3.274.448) (219,3%)   (4.546.565) (304,5%)

(+) Receitas Financeiras   2.275.106  127,5%   1.375.217  92,1%   1.344.767  90,1%

(-) Despesas Financeiras   (4.490.889) (251,6%)   (4.649.665) (311,4%)   (5.891.332) (394,6%)

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro
   2.543.866  142,5%   2.012.169  134,8%   1.128.073  75,6%

IR e CS sobre o Lucro   (758.939) (42,5%)   (519.154) (34,8%)   (1.119.955) (75,0%)

(=)Lucro/Prejuízo do período   1.784.927  100,0%   1.493.015  100,0%   8.118  0,5%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,72 em 2012, 0,70 em 2013 e 0,88 em 2014
Liquidez Corrente: de 1,24 em 2012, 1,14 em 2013 e 1,16 em 2014
Liquidez Seca: de 1,21 em 2012, 1,11 em 2013 e 1,15 em 2014
Liquidez Imediata: de 0,40 em 2012, 0,19 em 2013 e 0,06 em 2014

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 522,45% em 2012, 508,25%
em 2013 e 432,27% em 2014. O Índice de Composição do Endividamento variou de 29,45% em 2012,
26,53% em 2013 e 50,98% em 2014. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido foi de 247,35% em 2012,
250,60% em 2013 e 152,81% em 2014. A Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não
Correntes de 92,23% em 2012, em 2013 de 96,07% e 88,83% em 2014.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2012 foi de 2,16%, a de 2013 resultou em 2,14% e em 2014 foi de 0,01%. A
Margem Líquida foi de 5,93% em 2012, 5,25% em 2013 e 0,03% em 2014. O Giro do Ativo foi de 0,36 em